第 17 回 京滋臨床甲状腺懇話会のご案内

（日本医師会生涯教育講座）（日本内分泌学会）単位付与

謹啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

この度、第 17 回京滋臨床甲状腺懇話会を下記の要領にて開催するはこびとなりました。

ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、ご出席賜りますようご案内申し上げます。

敬 白

当番世話人： 滋賀医科大学 丸尾 良浩

記

日   時  ： 平成 29 年 6 月 17 日（土） 16:00～19:00

会   場  ： メルパルク京都 5Ｆ 会議室 A

     〒600-8216 京都市下京区東洞院通七条下ル東塩小路 676-13

TEL  075-352-7444

専門医認定 ： 日本内分泌学会内分泌代謝科専門医認定更新単位２単位取得

会   費  ： １,０００円

代表世話人 ： 京都医療センター  田上 哲也

顧   問  ： 須川クリニック     森     徹

教育講演終了後、情報交換の場を設けております。

共催  京 都 府 医 師 会

京 都 内 科 医 会

滋 賀 県 内 科 医 会

京滋臨床甲状腺懇話会

あすか製薬株式会社

プログラム

【学術説明】 １６：００～１６：１０

「あすか製薬の後発医薬品の取り組み～オーソライズド・ジェネリック～」

あすか製薬株式会社 学術情報担当マネジャー 淺野  創

【当番世話人 挨拶】 １６：１０～１６：１２

滋賀医科大学 小児科学講座 教授 丸尾 良浩 先生

【一般演題】 １６：１２～１７：５０

座長 ： 京都医療センター 診療部長 田上 哲也 先生

*発表８分 ・ 質疑応答５分でお願いします

１．（１６：１２～１６：２５）  京都医療センター 内分泌・代謝内科  笹井 有美子 先生

 「Basedow 病に対する放射性ヨウ素内用療法時の

副腎皮質ホルモン薬内服による抗 TSH 受容体抗体への影響」

２．（１６：２６～１６：３９）  京都市立病院 内分泌内科  小松 弥郷 先生

  「甲状腺悪性リンパ腫に髄様癌を合併した一例」

３．（１６：４０～１６：５３）  京都府立医科大学大学院医学研究科 内分泌・代謝内科  岩井 景子 先生

「ニボルマブによる甲状腺機能低下症に対し、チラーヂン S を補充後に副腎クリーゼを発症した症例」

４．（１６：５４～１７：０７）  京都大学大学院医学研究科 糖尿病・内分泌・栄養内科  榊 健太郎 先生
 「甲状腺癌に対するレンバチニブ治療中に発症した甲状腺中毒症の一例」

５．（１７：０８～１７：２１）  京都大学大学院医学研究科 耳鼻咽喉科・頭頸部外科 岸本 曜 先生

   「人工気管による気管再建に関する多施設共同試験」

６．（１７：２２～１７：３５）  京都府立医科大学大学院医学研究科 耳鼻咽喉科・頭頸部外科 辻川 敬裕 先生

  「気道確保に VA‐ECMO を要した甲状腺癌気管浸潤の 2 症例」

７．（１７：３６～１７：４９）  滋賀医科大学医師臨床教育センター 江角 祐香 先生

 「成長障害に気づかれていなかった小児萎縮性甲状腺炎の女児例」

（※日医生涯教育講座 カリキュラムコード：18 全身倦怠感、22 体重減少・るい痩、43 動悸 各 0.5 単位）

【教育講演】 １８：００～１９：００

座長 ： 滋賀医科大学 小児科学講座 教授 丸尾 良浩 先生

『先天性中枢性甲状腺機能低下症の Update』

演者 ： 新潟大学医歯学総合病院 小児科 講師 長崎 啓祐 先生

（※日医生涯教育講座 カリキュラムコード：11 予防と保健・72 成長・発達の障害 各 0.5 単位）